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Karta e Auditimit té Brendshém té Bashkise Diber.

Karta e Auditimit éshté njé akt administrativ gé miratohet me urdhér té titullarit té njésisé
publike, e cila pércakton statusin organizativ té njésise, géllimin, misionin, objektivat e
punés, pérgjegishmeriné dhe pérgjegjésiné e njésisé se¢ auditimit t€ brendshem.”

Qéllimi
Veprimtaria e Auditimit té Brendshém né Bashkine Diber ka pér géllim :

> Té ndihmojé departamentet/drejtorite apo njésité ne varesi té€ saj, pér té gené té
pérgjegjshém ndaj publikut, duke vlerésuar zbatimin e ligjit, rregulloreve dhe kontrolleve
té vendosura, si dhe duke siguruar dobing, frytshmériné dhe kursimin e veprimeve;

» Té ndihmojé Kryetarin e Bashkise apo stafin drejtues té€ Bashkise Diber, né arritjen e
realizimit te  objektivave té tyre, duke dhene siguri te arsyeshme dhe objective,
nepermijet rekomandimeve te tyre, per te pérmirésuar sistemet/kontrollet e vendosura
dhe shérbimet e njésisé;

» Té minimizojé mundésité pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim;

» Té ndihmojé punonjésit né pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme té punés dhe
né zbatimin e kontrolleve té vendosura.

Misioni
Kryerja e ¢cdo angazhim auditimi né pérputhje me aktet ligjore nénligjore né fuqi, standardet
ndérkombétare té auditimit té brendshém té pranuara dhe shpallura nga Ministri i

Financave, té planit té konsoliduar strategjik e vjetor té veprimtarisé sé auditimit té
brendshém né njésité publike.

Auditimi i Brendshém duhet té asistojé té gjitha nivelet e menaxhimit né kryerjen efektive té
pérgjegjésive té tyre, népérmjet analizave té pavarura, vlerésimeve, késhillimeve dhe
rekomandimeve, lidhur me veprimet e ekzaminuara.

Pér té realizuar misionin, auditimi i brendshém bazohet mbi njé strategji té vlerésimit té
rriskut duke kryer auditime dhe paraqet raporte té pavarura pér efektivitetin e kontrolleve té
menaxhimit dhe performancén operacionale té subjektit t€ audituar.

Objekti i punés dhe veprimtaria e auditimit té brendshém

Objekti i punés sé& Auditimit té& Brendshém éshté gqé té pércaktojé nése sistemi i Njésis€ per
proceset e menaxhimit té riskut, kontrollit dhe geverisjes si¢ jané hartuar dhe paraqitur nga
menaxhimi, éshté adekuat dhe funksionon né até menyré sagé garanton se:

> risget identifikohen dhe menaxhohen né ményrén e duhur.



» ndérveprimi me grupet e ndryshme té geverisjes ndodh sipas nevojés dhe
me efektivitet;

» informacioni kryesor financiar, menaxherial dhe operacional éshté i sakte, i
besueshém dhe né kohé;

> veprimet e punonjésve jané né pérputhje me politikat, standardet, procedurat
dhe ligjet e rregulloret e zbatueshme;

» burimet sigurohen me ekonomi, pérdoren me efigencé dhe mbrohen né
meényré té pérshtatshme;

> realizohen programet, planet dhe objektivat;

> cilésia dhe pérmirésimi i vazhdueshém jané integruar né procesin e kontrollit
té brendshém;

» céshtjet e réndésishme legjislative ose rregullatore gé kané ndikim né njési
jané pranuar dhe adresuar sig duhet.

Veprimtaria e auditimit té brendshém do té kryhet duke respektuar pérkufizimin e auditimit
té brendshém, Kodin e Etikés, Standardet Ndérkombétare pér Praktikat Profesionale té
Auditimit té Brendshém té publikuara nga Instituti i Audituesve té Brendshém (IIA) dhe té
pranuara pér t'u zbatuar né Republikén e Shqgipéris€. Kéto udhézues, pérbéjné parimet dhe
kérkesat themelore pér praktikat profesionale té auditimit té brendshém, né vierésimin e
efektivitetit té sistemeve té kontrolleve té brendshme dhe performancés sé veprimtarisé
audituese.

Veprimtaria e auditimit té brendshém do t'i pérmbahet edhe politikave, procedurave
metodave té auditimit, si pjesé e manualit té auditimit t€ brendshém.

Statusi Organizativ

Njesia e Auditimit té Brendshém pérbéhet nga :

> Pergjegjesi i Njesise sé Auditimit té Brendshém ;
» Audituesit

Njesia e Auditimit t& Brendshém ne Bashkine Diber, varet nga Kryetari i Bashkise, i cili
eméron dhe liron nga detyra Drejtuesin e Njesise se Auditimit dhe Audituesit si dhe miraton
strukturén organizative e planin vjetor té punés.

Drejtuesi i njésisé sé auditimit do té raportoje tek Kryetari i Bashkise i cili do té miratojé:
a) Kartén (statutin) e auditimit té€ brendshém;
b) Planet e auditimit té& brendshém vjetor dhe strategjik;
c) Buxhetin dhe burimet e auditimit;

d) Performancén e veprimtarisé sé€ njésisé sé auditimit té brendshém dhe géshtje teé
tjera;



e) Vendimet né lidhje me emérimin dhe shkarkimin e drejtuesit té Njesise sé
auditimit dhe specialistéve té késaj Njesie;

f) Kryerjen e veprimeve me natyré investiguese, mbi veprimtarité e réndésishme
brenda njésisé publike té dyshuara pér mashtrim, dhe pér kété drejtuesi té njoftojé
menaxhimin dhe késhillin mbikegyrés;

Drejtuesi i Njesise sé auditimit do té komunikojé dhe ndérveproje direkt me Kryetarin e
Bashkise dhe Komitetin e Auditimit (ne se ka).

Pavarésia dhe objektiviteti

Veprimtaria e auditimit té brendshém duhet té jeté e liré nga ndérhyrjet né lidhje me
céshtiet e zgjedhjes sé auditimit, fushéveprimin, procedurat, frekuencén, kohén, apo
pérmbaijtjen e raportit, té cilat lejojné mbaijtjen e njé géndrimi té nevojshém té pavarur dhe
objektiv.

Audituesit e brendshém nuk do té kené pérgjegjési té drejtpérdrejté operacionale apo
autoritet mbi ndonjé nga aktivitetet e audituara. Ata nuk do té jené pérgjegjés pér zhvillimin
apo implementimin e detajuar té sistemeve té reja, por mund té japin késhillime.

Audituesit e brendshém do té shfagin nivelin mé té larté té objektivitetit profesional né
grumbullimin, vlerésimin, dhe komunikimin e informacionit né lidhje me aktivitetin ose
proceset, gé jané duke u shgyrtuar. Audituesit e brendshém duhet té béjné vlerésim té
balancuar té té gjitha sistemeve/fushave gé auditohen dhe nuk ndikohen nga interesat e
tyre, ose nga té tjerét né formimin e gjykimeve. Drejtuesi i Njesise s€ Auditimit té
Brendshém, do ti konfirmojé Kryetarit te Bashkise/Komitetit té auditimit (ne se ka), té
paktén c¢do vit, pavarésiné organizative té veprimtarisé sé auditimit té brendshém.

Pavarésia pér NJAB né Bashkine Diber do té thoté pavarési né ushtrimin e veprimtarise

audituese dhe dhénien e opinioneve e gjykimeve objektive gjaté kryrjes sé auditimeve.

NJAB aktualisht ka :

Pavarési Funksionale, e cila nénkupton @&, struktura e auditimit éshté e pavarur né
planifikimin, kryerjen dhe raportimin e rezultateve dhe rekomandimeve té auditimit nga
subjekti gé auditohet.

Pavarési Organizative, e cila nénkupton gé, struktura e auditimit éshté pjesé e strukturave té
menaxhimit dhe jo e strukturave operacionale té njésise. Kjo Njesi, raporton direkt tek
Kryetari i Bashkise, i cili €shté niveli mé i larté i drejtimit né organizatén gé auditohet.

Pavarésia e NjAB, rregullohet edhe né pércaktimet e legjislacionit té& Auditimit té€ Brendshém
si dhe né Manualin e Auditimit té Brendshém.

Autoriteti

Drejtuesi i Njesise dhe stafi i auditimit jané té autorizuar, pér té€ patur akses te ploté, té liré
dhe té pakufizuar tek té gjitha funksionet, regjistrat, pronat dhe personeli pér kryerjen e ¢do
angazhim auditimi me pérgjegjési pér ruajtjen e konfidencialitetit té té dhénave dhe



informacionit. ~ T€ gjithé punonjésve, pjesé e njésisé publike duhet t'u kérkohet
bashképunim pér té ndihmuar Njesine e auditimit té brendshém né pérmbushjen e misionit,
rolit dhe pérgjegjésive té saj.

Kufizimet:
Drejtuesi i Njesise dhe stafi i auditimit nuk jané té autorizuar:
a) té kryejné detyra operative pér njésiné ose Njésité e varésisé té saj;

b) t€ mbajné njé mandat politik apo té jené zgjedhur né funksione drejtuese né
strukturat e partive politike;

C) té krijojné ose miratojné transaksione té llogaris€, etj., gé jané jashté Njésisé sé
Auditimit té Brendshém;

d) té drejtojné veprimtarité e punonjésve, qé nuk jané punésuar nga Njésia e
Auditimit t€ Brendshém, pérveg rasteve kur kéta punonjés jané caktuar né grupet e
auditimit sipas nevojés, ose né ndonjé ményré tjetér pér té ndihmuar audituesit e
brendshém.

Pérgjegjésia
Pércaktimi i sistemeve/fushave gé do té mbulohen me auditim duhet té jeté gjithépérfshirés
pér té mundésuar ekzaminimin efektiv dhe té rregullt té té gjithé veprimtarive operacionale,

financiare dhe té lidhura. por nuk mund té jeté subjekt i ndonjé kufizimi brenda subjektit
publik.

Pér té arritur géllimet dhe objektivat e pércaktuara té njésisé publike do té vlerésohet
pérshtatshméria dhe efektiviteti i geverisjes, riskut t&€ menaxhimit té njésisé dhe kontrolleve
té brendshme, si dhe cilésia e performancés pér kryerjen e pérgjegjésive té caktuara.

Kjo pérfshin:
a)Vlerésimin e ekspozimit ndaj riskut né lidhje me arritjen e objektivave strategjike té
njésise.
b) Vlerésimin e besueshmérisé dhe integritetin e informacionit dhe mijetet e

pérdorura pér té identifikuar, matur, klasifikuar, dhe pér té raportuar njé informacion
té tille.

c)Vlerésimin e sistemeve té vendosura pér té siguruar pérputhjen me politikat,
planet, procedurat, ligjet dhe rregulloret té cilat mund té kené ndikim té réndésishém
né njésiné publike.

d) Vlerésimin e mjeteve dhe ruajtjen e pasurisé verifikimin e ekzistencés sé aktiveve
té tilla.
e)Vlerésimin e efektivitetit dhe efikasitetin me té cilén burimet jané pérdorur.

f)Vlerésimin e operacioneve apo programeve pér té vértetuar nése rezultatet jané né
pérputhje me objektivat e vendosura, dhe nése operacionet ose programet jané
duke u kryer sipas parashikimeve.



g)Monitorimin dhe vlerésimin e proceseve té geverisjes.

h)Monitorimin dhe vlerésimin e efektivitetit t& proceseve té menaxhimit té riskut té
njésisé publike.

i) Vlerésimin e cilésisé sé performancés sé audituesve té brendshém pjesé e grupit té
auditimit té marré nga jashté NJAB-sé.

j) Kryerjen e konsultimit dhe shérbimeve késhilluese né lidhje me geverisjen,
menaxhimin e riskut dhe kontrollin, si objektiva té pérshtatshme pér njésiné.

k) Raportimin periodik pér veprimtariné e auditimit té brendshém lidhur me géllimin,
autoritetin, pérgjegjésiné dhe té performancés, né lidhje me planin e tij.

[) Raportimin e réndésishém qgé ekspozimi ndaj riskut dhe ¢éshtjet e kontrollit, duke
pérfshiré rreziget e mashtrimit, géshtjet e geverisjes, si dhe céshtje té tjera té
nevojshme apo té kérkuara nga njésia, jané adresuar sakté.

m) Vlerésimin e pérshtatshmérisé sé operacioneve té vecanta me kérkesé té
Kryetarit te Bashkise.

Plani i auditimit té brendshém

Drejtuesi i Njesise sé Auditimit t€ Brendshém pas konsultimit me menaxhimin e larté, ¢do
vit, do t'i paragesé menaxhimit té larté dhe komitetit té auditimit (ne se ka) njé plan auditimi
té brendshém pér shqyrtim dhe miratim. Plani i auditimit té brendshém jep njé informacion
mbi punén gé do té kryejé Njesia e Auditimit gjaté njé viti, dhe pérfshin kérkesat pér
buxhetin dhe burimet gé do té pérdoren gjaté vitit té ardhshém kalendarik. Pérveg planit
vjetor, hartohet edhe ai strategjik 3 vjecar.

Drejtuesi i Njesise sé Auditimit do té€ komunikojé ndikimin e kufizimeve té burimeve, si dhe
ndryshimet e réndésishme té planit tek menaxhimi i larté dhe komiteti i auditimit (ne se ka).

Plani i auditimit té€ brendshém do té zhvillohet né bazé té prioritetit té universit té auditimit,
duke pérdorur metodologji gé bazohet né vierésimin e riskut, duke pérfshiré edhe
kontributin e menaxhimit té larté.

Drejtuesi i Njesise sé Auditimit, do té shqgyrtojé dhe rregullojé planin, sipas nevojés, né
pérgjigje té ndryshimeve té aktivitetit té njésis€, risqeve, operacioneve, programeve,
sistemeve, dhe kontrolleve. Cdo devijim i réndésishém nga plani i aprovuar i auditimit té
brendshém do t'i komunikohet menaxhimit té larté dhe komitetit té auditimit (ne se ka)
pérmes veprimtarisé raportuese periodike.

Raportimi dhe monitorimi

Njé raport i shkruar do té pérgatitet dhe léshohet nga Drejtuesi i Njesise sé Auditimit ose i
caktuari prej tij, né pérfundim té auditimeve dhe rezultatet e tij do té shpérndahen né
funksion té géllimit. Rezultatet e auditimit té brendshém duhet t'i komunikohen edhe
Komitetit té AB-sé, (ne se ka).



Raporti i auditimit t€ brendshém mund té pérfshijé pérgjigjet dhe veprimet korrigjuese té
ndérmarra nga menaxhimi ose gé do t¢ merren né lidhje me gjetjet dhe rekomandimet
specifike, dhe jané konfidencialé pér palét e treta gé nuk pérfshihen né raport.

Veprimtaria e auditimit té brendshém do té jeté pergjegjése pér té gjitha gjetjet e
angazhimit dhe zbatimin e rekomandimeve. Té gjitha gjetjet e réndésishme do té& mbahen
né njé skedar si géshtje té hapura deri sa ato té zbatohen plotésisht.

Drejtuesi i Njesise s€ Auditimit do té raportojé periodikisht pér titullarin e njésisé dhe
komitetin e auditimit (ne se ka), mbi veprimtariné e njésisé sé auditimit t& brendshém
géllimin, autoritetin, pérgjegjésité, si dhe performancén e saj. Raportimi do té pérfshijé
ekspozimet ndaj risqgeve dhe géshtjeve té kontrollit, duke pérfshiré edhe risget e mashtrimit,
Géshtjet e qgeverisjes, si dhe ¢éshtje té tjera té nevojshme apo té kérkuara nga titullari i
njésisé dhe komiteti i auditimit.

Sigurimi i cilésisé dhe programi i pérmirésimit

Veprimtaria e auditimit t& brendshém do té mbajé njé program té sigurimit té cilésisé dhe
pérmirésimit g€ mbulon té gjitha aspektet e aktivitetit té auditimit t& brendshém. Programi
do té pérfshijé njé vlerésim té pérputhshmérisé té veprimtarisé sé auditimit té brendshém
me Pérkufizimin e Auditimit té Brendshém, Standartet dhe Kodin e Etikés. Programi
gjithashtu vleréson efikasitetin dhe efektivitetin e aktivitetit t& auditimit t& brendshém dhe
identifikon mundésité pér pérmirésim.

Drejtuesi i Njesise sé€ Auditimit té Brendshém do té komunikojé me titullarin e njésisé dhe
komitetin e auditimit, lidhur me implementimin dhe sigurimin e cilésisé dhe programit té
permirésimit, duke pérfshiré rezultatet e vlerésimet e vazhdueshme té brendshme dhe
vlerésime té jashtme, té cilat duhet té kryhen té paktén né c¢do 5 vjet.

Standartet e Auditimit té Brendshém

Njesia e Auditimit té Brendshém, perveg Legjislacionit te fushés, do té pérmbushé dhe
zbatojé Standartet Ndérkombétare mbi “Praktikat Profesionale té Auditimit té Brendshém *
té emetuara nga Instituti i Auditoréve té Brendshém (IIA) si dhe Kérkesat e Kodit té Etikés
té Auditimit té Brendshém.

Karta e Auditimit té Brendshém né Bashkine Diber.
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